

Số: 86 /BC-LĐLĐ

Ninh Bình, ngày 01 tháng 8 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động công đoàn tháng 7, nhiệm vụ tháng 8 năm 2024

#### I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN THÁNG 7

##### 1. Kết quả chung toàn tỉnh

###### 1.1. Công tác chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của NLĐ

Trong tháng, tình hình tư tưởng của đoàn viên, CNVCLĐ cơ bản ổn định, an tâm lao động, sản xuất và công tác; vui mừng trước chính sách mới về tiền lương có hiệu lực từ ngày 1/7/2024; quan tâm và bày tỏ sự tiếc thương trước việc Tổng bí thư Nguyễn Phú Trọng từ trần... Hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp đang dần phục hồi, nhiều doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh có nhu cầu mở rộng quy mô sản xuất tạo cơ hội việc làm mới cho người lao động. Tuy nhiên, vẫn còn doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh khó khăn dẫn đến người lao động phải tạm nghỉ việc hoặc tự nguyện nghỉ việc tìm công việc khác<sup>1</sup>.

LĐLĐ tỉnh tham gia Tổ công tác liên ngành và đoàn thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về BHXH, BHYT, Luật Việc làm, Luật Lao động và Luật Công đoàn tại 15 doanh nghiệp. Các công đoàn cấp trên cơ sở chỉ đạo CĐCS đề xuất với lãnh đạo doanh nghiệp thực hiện điều chỉnh tiền lương cho người lao động theo Nghị định 74/2024/NĐ-CP; hướng dẫn các công đoàn cơ sở doanh nghiệp mới thành lập hoặc có TULĐTT đã hết hạn đề xuất với người sử dụng lao động tổ chức đối thoại, thương lượng để ký mới hoặc sửa đổi bổ sung ký lại TULĐTT.

Việc triển khai tổ chức “Bữa cơm công đoàn” nhân dịp kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam được các cấp công đoàn hưởng ứng, trong tháng đã tổ chức 01 “bữa cơm công đoàn” cho trên 200 CNLĐ tại Công ty TNHH Yoosol Việt Nam. Theo thống kê đăng ký của các đơn vị, có 7/13 công đoàn cấp trên cơ sở sẽ tổ chức “Bữa cơm công đoàn” tại 12 CĐCS doanh nghiệp; 55 CĐCS tổ chức “Bữa cơm công đoàn” cho đoàn viên, CNLĐ.

Hoạt động thăm hỏi, tặng quà hỗ trợ đoàn viên, CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn tiếp tục được các cấp công đoàn quan tâm kịp thời. LĐLĐ tỉnh hỗ trợ 100 suất quà (mỗi suất 500.000đ) cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam; thăm hỏi, trao hỗ trợ 02 gia

<sup>1</sup> Công ty cổ phần xi măng Hệ Dưỡng (thuộc Hoa Lư) có 289 lao động, chỉ duy trì sản xuất cầm chừng, phải sắp xếp, cắt giảm lao động; Hiện có 171 lao động tiếp tục làm việc; 65 lao động tạm nghỉ ở nhà chờ việc; 132 lao động tự nguyện viết đơn chấm dứt HĐLĐ



đình CNLĐ có con bị đuối nước với số tiền 2.000.000 đồng; hỗ trợ sửa chữa nhà cho gia đình công nhân khó khăn ở thôn Quán Vinh, xã Ninh Hoà với số tiền 5.000.000đ. Các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở huy động các nguồn lực đồng thời phối hợp với CĐCS trao hỗ trợ 06 nhà Mái ấm công đoàn với tổng số tiền 302 triệu đồng<sup>2</sup>.

Các cấp công đoàn tổ chức thăm hỏi, tặng quà đoàn viên gia đình chính sách; LĐLĐ tỉnh tổ chức đoàn cán bộ công đoàn chuyên trách tham gia hoạt động về nguồn dâng hương tại một số điểm di tích lịch sử; 3/13 công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở<sup>3</sup> và nhiều công đoàn cơ sở tổ chức hội nghị gặp mặt tri ân, tặng quà đoàn viên gia đình chính sách nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sĩ. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cán bộ công đoàn hưu trí nhân kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, 78 năm thành lập Công đoàn Ninh Bình. Tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ tham gia đóng góp ủng hộ cuộc vận động xây dựng quỹ Đền ơn đáp nghĩa và an sinh xã hội của tỉnh.

### *1.2. Công tác tuyên truyền giáo dục*

Các cấp công đoàn tập trung tuyên truyền về kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, 78 năm thành lập Công đoàn Ninh Bình; kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sĩ 27/7; tuyên truyền kết quả kỳ họp thứ 7 Quốc hội khoá XV; thân thể và sự nghiệp của Tổng bí thư Nguyễn Phú Trọng.

100% công đoàn cấp trên cơ sở tổ chức hoạt động kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam gắn với sơ kết 6 tháng đầu năm với nội dung và hình thức phong phú như gặp mặt kỷ niệm, biểu dương cán bộ công đoàn, đoàn viên, CNLĐ tiêu biểu; tổ chức “Bữa cơm công đoàn”; thăm hỏi, tặng quà cán bộ công đoàn; tổ chức các giải thể thao, hội thi dân vũ...

### *1.3. Công tác xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh*

100% công đoàn cấp trên cơ sở hoàn thành sơ kết hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm 2024; tổ chức 01 hội nghị tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ công đoàn cơ sở<sup>4</sup>. Các công đoàn cấp trên cơ sở tổ chức 06 hội nghị biểu dương<sup>5</sup> doanh nghiệp tiêu biểu vì người lao động, cán bộ công đoàn cơ sở và CNLĐ tiêu biểu với 07 doanh nghiệp và 214 cá nhân được biểu dương, trong đó, LĐLĐ tỉnh tổ chức Hội nghị biểu dương 95 chủ tịch công đoàn cơ sở tiêu biểu năm 2024 gắn với kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, 78 năm thành lập Công đoàn Ninh Bình. Có 84 cá nhân được Tổng Liên đoàn tặng kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức công đoàn”; 01 cá nhân được tặng giải thưởng Nguyễn Văn Linh; 01 cá nhân được biểu dương chủ tịch công đoàn cơ sở tiêu biểu và 01 cá nhân được biểu dương trưởng ban nữ công tiêu biểu toàn quốc. Trong tháng, thành lập mới 07 CĐCS với 585 đoàn viên<sup>6</sup>.

<sup>2</sup> Nho Quan (01); Gia Viễn (3); Tam Điệp (1); Kim Sơn (1)

<sup>3</sup> Nho Quan, Yên Mô, Tam Điệp

<sup>4</sup> LĐLĐ Gia Viễn

<sup>5</sup> LĐLĐ tỉnh, Hoa Lư, Yên Mô, Yên Khánh, KCN, Nông nghiệp

<sup>6</sup> Công ty TNHH Yuseong Vina (85 đoàn viên), Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Nho Quan (30 đoàn viên) thuộc LĐLĐ huyện Nho Quan; Công ty cổ phần quốc tế sản xuất Sơn Việt Nhật (26 đoàn viên) thuộc LĐLĐ huyện Yên Khánh; DN tư nhân chiếu cói An Bình (26 đoàn viên) thuộc LĐLĐ huyện Kim Sơn; Công ty TNHH MTV Cuộc sống Ninh Bình (45 đoàn viên) thuộc LĐLĐ huyện Hoa Lư; Công ty TNHH Simona Leather (78 đoàn viên) thuộc CĐ các KCN; Công ty cổ phần đầu tư Thành Thắng Group (215 đoàn viên) và Công ty TNHH Phong Việt Việt Nam (83 đoàn viên) thuộc LĐLĐ huyện Gia Viễn



#### *1.4. Công tác quản lý tài chính và hoạt động của UBKT*

LĐLĐ tỉnh công khai tài chính tại hội nghị BCH LĐLĐ tỉnh sơ kết hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm; các công đoàn cấp trên cơ sở tiếp tục đôn đốc các đơn vị, doanh nghiệp trích nộp kinh phí công đoàn và thực hiện cấp kinh phí công đoàn qua tài khoản cho các CĐCS; UBKT công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tổ chức 06 cuộc kiểm tra chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam và tài chính công đoàn tại 06 CĐCS.

### **2. Kết quả hoạt động của LĐLĐ các huyện, TP, CDN và Trường Trung cấp KT-DL Công đoàn Ninh Bình**

#### *2.1. LĐLĐ thành phố Ninh Bình:*

Triển khai kế hoạch biểu dương cán bộ công đoàn tiêu biểu nhân dịp kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam và sơ kết công tác công đoàn 6 tháng đầu năm; phối hợp với BHXH đi kiểm tra việc thực hiện pháp luật lao động tại 13 doanh nghiệp; rà soát, hướng dẫn các đơn vị sửa đổi, bổ sung hoặc ký mới Thỏa ước lao động tập thể đã hết hạn, kết quả có 15 đơn vị sửa đổi, bổ sung, 02 đơn vị ký mới.

#### *2.2. LĐLĐ thành phố Tam Điệp:*

Tổ chức hội nghị sơ kết phong trào CNVCLĐ và hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; tổ chức Hội nghị bàn giải pháp thực hiện “Bữa cơm công đoàn” tại các CĐCS; gặp mặt, tặng quà cho đoàn viên là con liệt sỹ, thương binh hạng  $\frac{1}{4}$  và thương bệnh binh các hạng còn lại có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp kỷ niệm Ngày thương binh - liệt sỹ 27/7; phối hợp với Ngân hàng BIDV chi nhánh Tam Điệp, Công ty CP Môi trường đô thị Tam Điệp tổ chức trao nhà “Mái ấm công đoàn” cho CNLĐ Công ty CP Môi trường đô thị Tam Điệp với tổng số tiền hỗ trợ 75 triệu đồng.

#### *2.3. LĐLĐ huyện Hoa Lư:*

Tổ chức Hội nghị gặp mặt kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam và 78 năm thành lập Công đoàn Ninh Bình, biểu dương 20 đồng chí chủ tịch CĐCS tiêu biểu năm 2024; sơ kết hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; tổ chức Lễ công bố quyết định thành lập CĐCS Công ty TNHH MTV Cuộc sống Ninh Bình, kết nạp mới 45 đoàn viên; thăm, tặng quà tri ân gia đình đoàn viên là con Liệt sỹ, Thương binh hạng nặng nhân ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7; thành lập đội văn nghệ tập luyện và biểu diễn tại Hội nghị biểu dương Chủ tịch CĐCS tiêu biểu gắn với gặp mặt kỷ niệm 95 năm thành lập Công đoàn Việt Nam, 78 năm thành lập Công đoàn Ninh Bình do LĐLĐ tỉnh tổ chức.

#### *2.4. LĐLĐ huyện Gia Viễn:*

Tổ chức Hội nghị sơ kết hoạt động Công đoàn 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 và tập huấn nghiệp vụ công tác công đoàn năm 2024 cho cán bộ CĐCS; tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tri ân nhân Ngày Thương



binh liệt sĩ 27/7; vận động, trao hỗ trợ 03 nhà "Mái ấm công đoàn" cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn tổng số tiền 187 triệu đồng và vận động hỗ trợ 01 suất học bổng "Cùng em vượt khó đến trường" với số tiền 5 triệu đồng; vận động thành lập 02 công đoàn cơ sở công ty cổ phần đầu tư Thành Thắng Group và công ty TNHH Phong Việt Việt Nam, kết nạp 298 đoàn viên; triển khai thực hiện Nghị định 74/2024/NĐ-CP của Chính phủ, đến ngày 16/7/2024 có 23 doanh nghiệp điều chỉnh tăng lương tối thiểu cho người lao động; vận động đoàn viên, CNLĐ tích cực tham gia hiến máu tình nguyện.

#### 2.5. LĐLĐ huyện Yên Mô:

Tổ chức hội nghị sơ kết công tác công đoàn 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024; ký kết thoả thuận hợp tác “Vì phúc lợi đoàn viên” với Công ty TNHH STC Khánh Ngọc. Tiếp tục làm việc với các doanh nghiệp về thực hiện chế độ chính sách với người lao động, đến nay, có thêm 03 doanh nghiệp đã quyết định tăng 6%-15% lương cơ bản sớm cho người lao động<sup>7</sup>. Làm việc với Công ty cổ phần BMI Polymer (Cụm CN Khánh Thượng) tuyên truyền phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS. Tổ chức Gặp mặt kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam và biểu dương 24 chủ tịch CĐCS tiêu biểu năm 2024. Tổ chức thăm hỏi, tri ân gia đình cán bộ công đoàn có thân nhân là thương binh, liệt sĩ, người có công nhân ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7.

#### 2.6. LĐLĐ huyện Nho Quan:

Tổ chức hội nghị sơ kết hoạt động 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; tổng kết phong trào thi đua và hoạt động Công đoàn khối trường năm học 2023 – 2024; phối hợp với Công ty TNHH YUSEONG VINA và Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện tổ chức công bố quyết định thành lập CĐCS, phát triển đoàn viên; tổng kết trao giải Cuộc thi ảnh “Nét đẹp nữ đoàn viên Công đoàn trong trang phục Áo dài truyền thống” năm 2024; tổ chức trao tặng 50 bộ áo dài truyền thống cho nữ CNLĐ công ty TNHH YUSEONG VINA; tổ chức gặp mặt, trao 34 suất quà cho đoàn viên là con liệt sĩ nhân dịp 77 năm ngày thương binh, liệt sĩ; phối hợp với CĐCS ty TNHH Regis trao hỗ trợ xây dựng 01 nhà Mái ấm Công đoàn cho CNLĐ.

#### 2.7. LĐLĐ huyện Yên Khánh:

Tổ chức Hội nghị gặp mặt kỷ niệm 95 năm thành lập Công đoàn Việt Nam; biểu dương 07 doanh nghiệp tiêu biểu vì người lao động và 22 cán bộ, đoàn viên công đoàn tiêu biểu; sơ kết hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm 2024; thăm, tặng quà cán bộ công đoàn hưu trí, cán bộ công đoàn là thương binh, con thương binh, liệt sĩ nhân dịp ngày Thương binh, liệt sĩ 27/7; tổ chức Hội thi Dân vũ thể thao trong cán bộ, CNVCLĐ năm 2024 với 23 đoàn tuyển tham gia<sup>8</sup>; ra quyết định thành lập CĐCS Công ty CP Quốc tế SX Sơn Việt Nhật, kết nạp 26 đoàn

<sup>7</sup> Công ty TNHH Hui Yao Việt Nam, Công ty TNHH Chang Yang, Công ty TNHH Global Tone

<sup>8</sup> Kết quả hội thi trao 1 giải nhất, 2 giải nhì, 3 giải ba, 7 giải khuyến khích và 10 giải phong trào



viên; làm việc với công ty TNHH MTV dệt may B&H Vina nắm tình hình quan hệ lao động và việc thực hiện chế độ chính sách cho NLĐ; phối hợp với Phòng khám đa khoa Thành Tâm triển khai chương trình khám bệnh miễn phí, giảm giá ưu đãi cho nữ đoàn viên công đoàn Công ty TNHH SX giày Chung Jye.

#### 2.8. *LDLD huyện Kim Sơn:*

Làm việc với 03 CĐCS khối doanh nghiệp về tổ chức “Bữa cơm công đoàn” năm 2024 cho người lao động; trao hỗ trợ 01 nhà Mái ấm công đoàn cho CNLĐ Công ty TNHH Dream Plastic Kim Sơn; phối hợp với doanh nghiệp và CĐCS thăm hỏi 03 đoàn viên mắc bệnh hiểm nghèo với số tiền 33.940.000 đồng; thăm hỏi 08 đồng chí nguyên là lãnh đạo, cán bộ công đoàn chuyên trách đã nghỉ hưu trên địa bàn; tuyên truyền vận động và ra quyết định thành lập 01 CĐCS Doanh nghiệp tư nhân chiếu cói An Bình kết nạp 26 đoàn viên; tổ chức tuyên truyền về Luật Lao động, Luật Công đoàn tại Công ty TNHH Nam& Co LonDon.

#### 2.9. *CĐ các KCN tỉnh:*

Tổ chức Hội nghị gặp mặt kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, 15 năm thành lập Công đoàn các khu công nghiệp; sơ kết hoạt động công đoàn 06 tháng đầu năm; biểu dương 44 cán bộ công đoàn cơ sở; khen thưởng 05 CĐCS tiêu biểu trong tổ chức hoạt động Tháng công nhân; trao giải cho 21 cá nhân tham gia cuộc thi “Sáng tác văn thơ đề tài công nhân, công đoàn”; tổ chức chương trình “Bữa ăn công đoàn” tại Công ty TNHH Yoosol Việt Nam (KCN Gián Khẩu); tổ chức chương trình tham quan thực tế sản xuất tại doanh nghiệp cho con đoàn viên; thăm hỏi, hỗ trợ 72 đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn nuôi con nhỏ dưới 6 tuổi; thành lập Công đoàn Công ty TNHH Simona Leather (KCN Khánh Phú), kết nạp 75 đoàn viên; UBKT Công đoàn các KCN tổ chức 06 cuộc kiểm tra, giám sát điều lệ và quản lý tài chính công đoàn.

#### 2.10. *Công đoàn Viên chức tỉnh:*

Tổ chức hội nghị gặp mặt cán bộ công đoàn nhân dịp kỷ niệm 95 năm ngày thành lập CĐVN, 78 năm thành lập CĐNB; sơ kết hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; tổng kết cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu kiến thức về Chuyển đổi số và Cải cách hành chính” năm 2024<sup>9</sup>; thăm hỏi, tri ân gia đình 16 đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch CĐCS là con bệnh binh, thương binh, liệt sĩ nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ với tổng số tiền 8.000.000 triệu đồng.

#### 2.11. *Công đoàn ngành Giáo dục:*

Chỉ đạo CĐCS tổ chức các hoạt động tri ân nhân ngày Thương binh, liệt sỹ 27/7 và kỷ niệm 95 năm thành lập Công đoàn Việt Nam; tham gia với Sở dự thảo kế hoạch năm học mới, chỉ đạo thực hiện tổ chức Hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục và lao động năm học 2024 - 2025.

---

<sup>9</sup> Kết quả sau 3 tuần thi có 6700 người tham gia; BTC đã trao 04 giải tập thể và 29 giải cá nhân kèm theo tiền thưởng là 13.600.000 đồng.



### *2.12. Công đoàn ngành Y tế:*

Tổ chức giải chạy Việt dã ngành Y tế lần thứ II năm 2024 với sự tham gia của 28 đội tuyển và 424 vận động viên; nội dung thi đấu cá nhân nam và cá nhân nữ ở cự ly 6km đối với nam và 3km đối với nữ<sup>10</sup>; tổ chức hội nghị sơ kết hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm 2024; gặp mặt cán bộ công đoàn qua các thời kỳ nhân kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, 78 năm thành lập Công đoàn Ninh Bình; tuyên truyền vận động phát triển đoàn viên thành lập CĐCS hệ thống phòng khám An Sinh trong tỉnh; vận động đoàn viên tích cực tham gia hiến máu tình nguyện.

### *2.13. Công đoàn ngành Nông nghiệp & PTNT:*

Tổ chức Hội nghị Ban chấp hành mở rộng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, 78 năm thành lập Công đoàn Ninh Bình; biểu dương khen thưởng 09 Chủ tịch CĐCS tiêu biểu trong các phong trào thi đua và xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh; sơ kết công tác công đoàn 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024. Thăm và tặng quà 05 hộ gia đình chính sách với tổng số tiền 2.500.000 đồng; thăm động viên CNLĐ thực hiện nhiệm vụ bơm tiêu úng phục vụ cho sản xuất nông nghiệp.

### *2.14. Trường Trung cấp Kỹ thuật - Du lịch Công đoàn Ninh Bình:*

Giáo viên và học sinh các lớp Trung cấp nghề nghỉ hè theo kế hoạch; thu nhận hồ sơ đăng ký tuyển sinh hệ Trung cấp nghề tại trường, kết quả tới thời điểm báo cáo có 71 hồ sơ đăng ký học hệ trung cấp tại trường; thực hiện các bước thẩm định, đấu giá tài sản cho thuê khu nhà thực hành 3 tầng; xây dựng danh mục vị trí việc làm viên chức Nhà trường.

## **3. Một số hoạt động nổi bật của công đoàn cơ sở**

- CĐCS CĐ Công ty TNHH SX giày Chung Jye vận động cán bộ, đoàn viên đóng góp hỗ trợ 01 đoàn viên bị bệnh hiểm nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, số tiền 58 triệu đồng; phối hợp với công ty tổ chức diễn tập phòng cháy chữa cháy cho người lao động.

- CĐCS Công ty TNHH MCNEX Vina tổ chức quyên góp ủng hộ đoàn viên tử vong do tai nạn giao thông số tiền 41,3 triệu đồng; tổ chức gặp mặt tri ân, trao quà cho đoàn viên gia đình chính sách nhân kỷ niệm ngày Thương binh liệt sĩ.

- CĐCS Công ty TNHH Giày Adora Việt Nam: tổ chức Hội thi “Vũ điệu đoàn viên Adora nhân dịp kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

## **4. Đánh giá chung**

Trong tháng, các cấp công đoàn tiếp tục tập trung nắm bắt tình hình doanh nghiệp và người lao động; hoạt động tri ân nhân kỷ niệm ngày Thương binh, liệt sĩ và hoạt động kỷ niệm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam được triển khai ở

---

<sup>10</sup> Ban tổ chức đã Trao 20 giải cá nhân Nam và Nữ trong đó mỗi nội dung trao Huy chương kèm tiền thưởng cho 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba. Trao cờ và tiền thưởng cho 04 tập thể đạt giải Nhất, Nhì và Ba.

các cấp công đoàn với nhiều hoạt động thiết thực, ý nghĩa, phù hợp với tình hình; công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở được các đơn vị quan tâm triển khai và đạt kết quả nhất định. Tuy nhiên, vẫn còn đơn vị chưa tổ chức được nhiều hoạt động nổi bật trong tháng cao điểm các hoạt động của tổ chức công đoàn hướng tới kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

## II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8/2024

1. Tiếp tục nắm bắt tình hình sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, đời sống, việc làm của người lao động và quan hệ lao động tại các doanh nghiệp; ổn định tư tưởng, kịp thời phối hợp giải quyết những bức xúc, vướng mắc phát sinh tại cơ sở đảm bảo quyền lợi chính đáng của người lao động.

2. Tiếp tục triển khai chuỗi các hoạt động kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, 78 năm thành lập Công đoàn Ninh Bình; tổ chức “Bữa cơm công đoàn” tại các CĐCS. LĐLĐ tỉnh tổ chức hội thi “Vũ điệu đoàn viên công đoàn” năm 2024.

3. Tập trung tuyên truyền và phối hợp với chuyên môn tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9.

4. Tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ công đoàn các cấp. Chuẩn bị nội dung làm việc với đoàn công tác của Tổng Liên đoàn về công tác phát triển đoàn viên.

5. Chỉ đạo, hướng dẫn CĐCS khởi giáo dục tổ chức hội nghị CBCC, VC, hội nghị NLĐ năm học 2024-2025.

6. Chủ động phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật lao động; kiểm tra chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam và công tác quản lý tài chính công đoàn.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động công đoàn tháng 7, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2024, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai hiệu quả chương trình công tác đề ra./.

### **Nơi nhận:**

- VP Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban DV Tỉnh ủy, VP Tỉnh ủy; (báo cáo)
- VP UBND tỉnh;
- UB MTTQ tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban và đ/vị trực thuộc (qua Website);
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Trần Kim Long**

